

ponosi w tej sprawie winy, lecz odnośny pan „przy okienku“ (am Schalter), a następnie wyjaśnił, że Łagiewniki dzielą się na „Ober- i Mittel Lagiewnik“, atoli pocztą jest tylko jedna pod zbiorową nazwą „Oberlagiewnik“. Wprawdzie „Hohenlinde“ jest także już zatwierdzoną nazwą, lecz pocztą o tem jeszcze oficjalnie nie zawiadomiono.

A więc wynika chyba z tego jasno, że ów pan „przy okienku“ nie przyjął telegramu nie z powodu niezrozumienia adresu, lecz dla tego tylko, że miejscowości nie podano w ściśle oficjalnym brzmieniu. Jeżeli urzędnik w biurze telegraficznym zrozumiał, o co chodzi, to tem więcej przypuszczać to należy o urzędniku, zatrudnionym w ekspedycji „przy okienku“. A jeżeli rozumiał, o co chodzi, to czyż tak wielką pracą byłoby powiedzieć chłopcu, że urząd pocztowy w Łagiewnikach nosi oficjalną nazwę „Oberlagiewnik“, zamiast pozwolić mu biegać z telegramem tam i napowrót!

Tak to wygląda ta wychwalana sprawność pocztą niemieckiej?!

Rozdzień W sprawie wycieczki rozdzieńskich Sokółów, która przed kilku dniami była przedmiotem rozpraw bytomskiej Izby karnej, otrzymujemy bliższe informacje, nieco odmienne od pierwszej podanej przez nas wiadomości. W wycieczce tej, którą urządzono w celu wspólnego zdjęcia fotograficznego, brało udział 25 Sokółów, którzy z sobą zabrali i lancę do ćwiczeń. Wracających spotkał nie żandarm, lecz sołtys rozdzieński p. Mimierz i ten też następnie wysłał denuncjację do sądu o „publicznym pochodzie“ Sokółów. Skutkiem tego przysłano prezesowi Sokółów, druhowi Badurze mandat karny na 20 marek, a sąd lawniczy w Mysłowicach (nie w Katowicach) karę tę zatwierdził. Dodano — jak wiadomo — bytomską Izbę karną po znakomitej obronie p. mecenas Wnukowskiego z Bytomia uwolniła oskarżonego od winy i kary.

Bytom. Tutejszy sąd przysięgłych zajmował się strasznym dramatem rodzinnym, który swego czasu rozegrał się w Świętochłowicach. Na ławie oskarżonych zasiadł 16-letni woźnica Józef Bryś, oskarżony o zabicie swego starszego brata. Z powodu konia, którego matka kupiła młodszemu synowi, obaj bracia w ciągłej byli niezgodzie i kłótni, przyczem młodszy stale starał się starszemu usunąć z drogi. Pomimo tego atoli dnia 28-go stycznia br. przyszło między nimi do zaciętej bójki, przyczem starszy bił młodszego niemilosierdzie po głowie. Matka napróżno starała się młodszego obronić, aż ten naraz wy dobył z kieszeni rewolwer i wyszedł do brata, kładąc go na miejscu trupem. Po dokonaniu tego nieszczonego czynu odzyskał dopiero przytomność umysłu i zalał się łzami.

Sąd uwzględniając wszelkie powyższe okoliczności i młody wiek oskarżonego, skazał go na 2 1/2 roku więzienia.

Ostatnie wiadomości.

Katowice. Wczoraj w niedzielę po południu znaleziono w parku miejskim koło Bugli ciało Stanisława Krysiaka, byłego kierownika tutejszej filii firmy Krügera i Oberbecka. Jak wiadomo, p. Krysiak znikł w wigilię Bożego Narodzenia i pomimo usilnych poszukiwań i wyznaczenia nagrody za odkrycie jakiegoś śladu, wszelkie zabiegi i starania były daremne. Teraz dopiero po upływie 3 miesięcy, gdy stajały śniegi spostrzeżono w zaroślach w pobliżu wieży Bismarcka w parku miejskim trupa jego z przetrzezoną głową, a obok leżał rewolwer oraz binokle nieszczęśliwego, który według wszelkiego prawdopodobieństwa popełnił samobójstwo w przystępie obłąkania. Wiść o odnalezieniu ciała jego wnet rozeszła się po całym mieście, wabiąc znaczne tłumy ludzi do parku miejskiego.

Wojna.

Cierpliwość publiczności europejskiej, oczekującej z gorączkowym zacięciem ostatecznego wyniku tragedii wojennej pod Mukdenem, znów wystawiona jest na ciężką próbę. Wczoraj już spodziewano się ogólnie wieści o zupełnym osaczeniu i kapitulacji generała Kuropatkina, tymczasem żadna z nadchodzących licznie depeesz nie przynosi jeszcze pewnej co do tego wieści.

Krażące w Petersburgu i w Londynie pogłoski należy przyjmować z pewną rezerwą. Możliwość, że armię rosyjską już spotkała ta ostateczna katastrofa, nie jest bynajmniej wykluczoną, lecz tak samo wykluczonem nie jest, że naczelny wódz rosyjski jeszcze zdoła ocalić chociaż część swoich korpusów.

Na tak ogromnej przestrzeni, na jakiej tu rozgrywają się rozstrzygające wypadki, decyzja nie może nastąpić w kilku godzinach albo nawet w kilku dniach. Dla lepszego zrozumienia sytuacji należy sobie uprzytomnić następujące odległości: Pierwotna linia bojowa między Mukdenem a Titą miała w linii powietrznej 90 kilometrów, czyli 12 mil długości. Sam front rosyjski między Mukdenem a Fuzunem rozciągał się na przestrzeni 40 kilometrów czyli więcej niż 5 mil.

Miejscowość Tielin, ku której cofa się pobita armia w wielkim półkolu, oddalona jest od Mukdena w linii powietrznej 65 kilometrów, czyli 10 mil więcej. Jeżeli zaś weźmiemy na uwagę, iż Rosyanie cofają się przez pasmo gór i zmuszeni są zbacać z drogi, w takim razie cofające się ich kolumny muszą przebyć co najmniej mil 14 lub 15. Ogromną rolę w operacjach obustronnych odgrywają tu także rozmaite przeszkody i trudności terenowe. I tem głównie tłumaczy się tak długie przewlekanie się bitwy i decyzji.

To jedno nie ulega wątpliwości, że położenie Kuropatkina jest wprost rozpaczliwe i że ostatnia katastrofa spotkać może armię jego każdej chwili.

Jeżeli sprawdzi się wiadomość o zamiarze Kuropatkina cofnięcia się do Charbina, czeka armię jego bardzo daleka i napiętrzona trudnościami droga. Odległość między Mukdenem a Charbinem wynosi bowiem 500 kilometrów, czyli 70 mil.

Bliższe szczegóły o groźnej sytuacji wojsk moskiewskich donoszą następujące telegramy:

Niebywały pogrom.

Wiedni. Do „N. Fr. Presse“ donoszą z Londynu:

Tutejsze dzienniki wyrażają opinię, że takiej katastrofy, jak ta, którą ponieśli Rosyanie pod Mukdenem, jeszcze nie było w nowożytnych dziejach. Główną przyczyną katastrofy było to, że Rosyanie zostawali w zupełnej nieświadomości co do ruchów nieprzyjaciela.

Droga Tielin-Huszun zamknięta przez Japończyków.

Ponieważ Kuropatkin nie rozporządza teraz ani liniami kolejowymi, ani drogami, nie można, — jak twierdzą powagi wojskowe — przypuścić, aby się zdołał przedrzeć przez góry. — Japończycy uważają też armię Kuropatkina za osaczoną.

Paryż. Do „New York Herald“ donoszą z Petersburga: Otrzymało tu wiadomość, że generał Kuropatkin zmuszony był z całą swoją armią poddać się Japończykom. Według innej wersji, w Petersburgu odbyła się wielka rada wojenna, na której uchwalono odwołanie Kuropatkina. Generał Dragomirow, jako osobisty jego przyjaciel, w naradzie tej nie brał udziału.

Petersburg. Ostatnia depeza, jaką tu otrzymano od generała Kuropatkina, brzmiała: „Jestem zmuszony, ustąpić z Mukdena. Usiłuję się przebić, gdyż sądzę, że jestem ze wszystkich stron otoczony.“

Uchodzi do Charbina.

Londyn. Z Petersburga donoszą: Otrzymało tu wiadomość, że generał Kuropatkin przenosi swoją główną kwaterę do Charbina i że nie ma zamiaru zatrzymać się dłużej w Tielinie.

Okropne straty.

Londyn. Dzienniki angielskie donoszą, że całą armię Kaulbarsa i armię Bilderlinga uważać należy za stracone. Obu odcięto od Tienlinu. Generał Dembowski na lewym skrzydle Bilderlinga walczył, jak lew, aby utrzymać kontakt z armią Liniewicza, nie zdołał tego jednak uczynić, wobec olbrzymiego naporu Japończyków. Rozpaczliwe jest także położenie Liniewicza. W całej armii rosyjskiej w Mandżurji panuje zupełne rozprężenie. Japończycy napadają na uciekających i krwawą sprawiają rzeź. Historyczna walka trwa w ten sposób dalej i dalej płynie krew.

Londyn. „Daily Telegraph“ powtarza doniesienie tokijskiego dziennika „Koku-Min“, według którego Rosyanie stracili 100 dział straty ich w ludziach

wynoszą 150.000, w tem 50.000 wziętych do niewoli.

„Morning Post“ donosi z Waszyngtonu, że według depeesz, jakie nadesłał amerykański admirał Griscome z Tokio do departamentu stanu, doniósł mu japoński minister wojny, że straty Japończyków do dnia 8 marca wynosiły 50.000 ludzi łącznie z jedną brygadą, która w sile 5000 ludzi została zupełnie zniszczoną.

Rewolucja w Rosji.

Lwów. Do „Słowa Polskiego“ donoszą z Kijowa pod datą 9 marca: Od wtorku popołudnia zaczęły się rozchodzić wiadomości o ruchu chłopskim w gubernii kurskiej. W gubernii tej w bezpośrednim sąsiedztwie gubernii czernichowskiej i orłowskiej od poniedziałku „bandy“ chłopskie burzą majątki, należące do cara i rodziny carskiej. Zburzyli oni ekonomię Dierugina, należącą do cara, majątki jednego z wielkich książąt i księżnej Oldenburskiej. Tłum liczący blisko 3000 głów, wtargnął do gubernii czernichowskiej, gdzie zburzono wielką osadę Michajłowskoje i fabrykę cukru, należącą do Tereszczenków. Straty wynoszą kilka milionów rubli. Gazetom miejscowym nie pozwolono zamieszczać telegramów o tych wypadkach.

Groźne wieści.

Berlin. Do „Vossische Zeitung“ donoszą z Petersburga, że wszyscy mężowie zaufania, wybrani do komisji robotniczej pod przewodnictwem Szydłowskiego, zostali uwięzieni. Dworce petersburskie przepelnione opuszczającymi miasto i wyjeżdżającymi za granicę. — Rząd wydała z miasta strajkujących, którzy pochodzą z prowincji. Wiadomości o rozruchach, zwłaszcza chłopskich, mnożą się. Nad Wołgą chłopcy rosyjscy napadli na kolonię niemiecką w okolicy Carycyna i zupełnie ją zrabowali.

Przy terażniejszej wypłacie

pamiętajcie odnowić przedpłatę na „Górnoślązaka“.

„Górnoślązak“ wraz z bezpłatnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska“ kosztuje na 3 miesiące 1 markę 60 fen. z odnośnieniem 45 fen. więcej.

Z giełdy pieniężnej.

Austryackie banknoty 100 koron 85,15
Ros. banknoty (ruble) 100 rubl. 216,05

Po mleku matki jest Emmerlinga sucharek dla dzieci niezaprzeczenie jeden z najlepszych środków pożywnych. Sławni lekarze i przysięgli chemicy to potwierdzili. Emmerlinga sucharek pożywny dla dzieci popiera trawienie, działa przy tworzeniu kości i popiera wzrost ciała w największym stopniu. Przeciw biegunce, wymiotom działa takowy szczególnie. Co do tanioci jeszcze przez żaden środek pożywny nie został dościgniony.

Tylko do 16-go marca r. b.

trwać będzie

wyprzedaż

po zdumiewająco tanich cenach.

Katowice
ul. Pocztowa.

Adolf Kowatz

nast.

Katowice
ul. Pocztowa.

Cudownie rozwijają się dzieci od Emmerlinga sucharków pożywnych.

Do nabycia w paczkach po 10 i 30 fen. w wszystkich składach kolonialnych, delikatesów, drogeryjnych i konsumach.



W sobotę, dnia 11 marca b. r. wieczorem o godz. 10¹/₄ zmarł po długich cierpieniach, opatrzony dwukrotnie św. Sakramentami,

ś. p. Jan Zając,

urodz. 18 stycznia 1845 r.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 14 b. m. o godz. 8 rano z domu żaloby ulica Beaty nr. 37.

Katowice, dnia 13 marca 1905.

W smutku pogrążeń
Żona, brat, dzieci i wnuki.

Destylacja Moritz Böhm

dawniej Ludwig Polak, Katowice, ul. Dworcowa 15

poleca na wesola, chrzciny itd. **żytniówkę, likiery, cyder**, wszystkie gatunki **win** po zdumiewająco niskich cenach.

Opakowania i butelki daje się bez zastawu.

Bracia Jacobsohn

Katowice, Rynek ul. Grundmanna nr. 2.

Specjalny dom

dla lepszej garderoby męskiej i chłopięcej.

Wykonanie podług miary.

Zapas modnej i rzetelnej materii

Ne sezon wiosenny i letni nowo nadeszły: ubrania, palta, kołnierze deszczowe dla panów, młodzieńców i chłopców, kapelusze

dla panów i chłopców.

Ubrania dla przystępujących do Komunii św. w największym wyborze.

Uwzględniając życzenia mojej szanownej klienteli, zaprowadziliśmy stałe ceny na podstawie taniej kalkulacji.

Ceny są na każdym przedmiocie wyraźnie naznaczone i przeto każde nadużycie wykluczone.

Przy potrzebie prosimy nasze przedsiębiorstwo popierać i polecam się laskawem względem.

Z wysokim szacunkiem

Bracia Jacobsohn.

Tanio! Tanio! Tanio!

Kupujcie do Komunii św. krzyżyki, łańcuszki z sercami, zegarki kieszonkowe u
Otto Unverhau, Laurahuta-Siemianowice.

Do wykonania wszelkich skarg, prośb, reklamacji podatkowych, szczególnie obrobienia spraw wypadkowych i rent dla inwalidów, jako też pośrednictwa przy kupnachs i sprzedażach domów, hipoteków, do udzielania dorady w wszelkich sprawach poleca się już od roku założone biuro prawne i agenturowe **Jan Gwózdź** Dąb G.-S., Eichenstrasse w domu rzeźnika Gabryscha.

PALMIN

najlepsze masło roślinne

Najlepsze do gotowania, smażenia i pieczenia. Oszczędza się 80% naprzec. masła.

Panu dr. H. Kluszyńskiemu,
lekarzowi z Piotrowic (Śląsk austriacki), za wyleczenie mię z suchot wyrażam

najserdeczniejsze dzięki.

Z wysokim szacunkiem
zawsze wdzięczny
J. Herok z Połomi.

Szanowną Publiczność z Zależą i okolicy proszę uprzejmie, aby nie wierzyła nieuczciwym obelgom rozsiewanym przez moją konkurencję. Niniejszem zawiadamiam, że jak dotychczas tak i nadal prowadzę

pracownię krawiecką

po moim śp. mężu, pod kierownictwem przykrawacza, na akademii fachowej wykształcony, który już za czasów mojego męża u nas pracował. Gwarantuję za powszechnie znany dobry krój i akuradne wykonanie.

Pozwalam sobie Publiczności zwrócić także uwagę na mój wielki **zapas**

najnowszej materii

wszelkiego gatunku, jak na mój

skład gotowej garderoby męskiej i dla chłopców, bielizny, kapeluszy i ubrania dla robotników. Rzetelna usługa.

Prosząc o laskawe poparcie mojego interesu, polecam się względem publiczności i pozostaje z szacunkiem **wdowa Anna Grützmann,** pracownia krawiecka w Zależu.

ZŁOTY MEDAL
ST. LOUIS 1904.

Dnia 15-go marca 1905 r.
będę obecny

w Katowicach w klinice knapsztaftowej,
dnia 16-go i 17-go marca r. b.

w Gliwicach w klinice ócz

do wyrabiania pacjentom zupełnie naturalnych **ócz sztucznych.**



Fr. Ad. Müller, artysta na oczu z Wieszadani.
Specjalność: Müller'a „Reform“-oczy.

By osięgnąć obrót wielki, sprzedaję jeszcze taniej niż dawniej.

Wszystkie moje zegarki są starannie obciążone i na minutę uregulowane. Za każdy zegarek daję 5 lat piśmienną gwarancję. Obawy nie ma żadnej, bo to, co by się podobaję nie miało, przyjmuję z powrotem i swracam pieniądze. Trzeba się koniecznie przekonać, a kto nie kupi, toć trudno, ten sam sobie szkodzi. Zamówienia i podziękowania codziennie nadchodzą.



Zegarki czysto srebrne męskie kluczykowe lub rem., z złotem i brzegami cylindry na 6 kamieni lepsze 10 mkr.

Zegarki niklowe po 5,40 i 8,00 marek.

Zegarki z Matką Boską

czysto srebrne, piękne, tylko lepsze, na 10 kamieni z złotem brzegami po 12 i 14 mkr.

Łańcuszki

po 25, 30, 50, 85 fenegów, lepsze niklowane po 1,00, 1,25, 1,50, 1,75 mkr.

Czysto złote ślubne obrączki 8 karat. (333) stepowane sprzedaję tanio i rzetelnie.

Mój najnowszy 1500 ilustracji bogaty cennik na zegarki, łańcuszki, biżuterię, także skrzypce, flety, klarnety, harmoniki, oraz noże, brzytwy i różne artykuły galanteryjne wysyłam każdemu darmo i franko.

M. Danecki, Miejska Górka,
Görchen, Bz. Posen.

Kartofle do jedzenia, słomę prasowaną, długą słomę oraz saradę i łubinę

po cenach umiarkowanych
Dawid Beermann,
Skwierzyzna (Schwerin a. d. Wartha).

Zdolny

zecer,

który jest biegły także w ustawianiu akcydensów potrzebny natychmiast. Zgłoszenia przyjm. ekspedycja »Górnoślązaka«

DOM

nowo wybudowany, z 2 pomieszczeniami i ogrodem jest natychmiast do sprzedania.

J. Preiss, Kochłowice.

DOM

z stodołą i 12 morg. roli w Wleboszowicach za 2.700 mkr. zaraz do sprzedania.

Franc. Pryczek, Pilchowice.



Bracia Mosler,

nożownia, towary stalowe i szlifiernia parowa,

Katowice ul. Grundmanna 25 poleca

brzytwy po bardzo tanich cenach i pod gwarancją, **maszynki do strzyżenia włosów** od 4 mkr. pocz., **rzem. do obciążania, miednice, pędzle i mydło do golenia.**

Reparacje i szlifowanie wszystkich narzędzi krajanych szczególnie brzytw wykonuje się ze znajomością rzeczy i oblicza się tanio.

Do Komunii św.

Stale ceny.

Czarne materje na suknie.
Czarna Krepa od 85 fen.
Czarny szewiot extra 1,20 m.

H. Herzberg, Zaborze.

Stale ceny.

Alpaka czarne od 95 fen.
Wełn. sukno białe od 75 f.
Batyst biały od 48 fen.
Białe kropkow. i z paskami 58 do 95 fen.

H. Herzberg, Zaborze.

Stale ceny.

Trzewiki lakierowane z klamkami od 2,65 m.
z guz. wysokie od 3,85 m.
Sukno do świec od 24 f.
Świece funt 68 fen.

H. Herzberg, Zaborze.

Stale ceny.

Ubrania do Komunii św. z kamgaru 7,80 mkr., I gat. 8,50, 9,50, z czarn. sukna jak na miarę od 12,50 mkr. Kamuski do Kom. św. od 4,40. Czarne kapelusze od 1,20 mkr.

H. Herzberg, Zaborze.

Stale ceny.

Czarne rękawiczki 25 fen. Jedwabne krawaty 20 fen. Białe krawaty 8 f. Zegarki prawdziwe srebrne remont. 6.80 marek. Łańcuszki, krzyżyki, obrączki, broszki na podarki. Wielki wybór! **Tanie ceny!**

H. Herzberg, Zaborze.

Stale ceny.

Wyleczynie + kaszla.

Karmelki piersiowe E. Ubermanna. Drezo są jedynie najlepsze dyetyczne środki pożywne przy kaszlu i chrypcie. Prawdziwych można nabyc u I. Bodei, drogeria w Siemianowicach i w filii Drogerii św. Barbary w Laurahucie.

Nowe powidła

gęste i słodkie, wyborne w smaku waderko emaili. pozięta br. 10 fl. 2 mkr. waderko emaili. koleja br. 28 fl. 4 mkr.

Najlepszy syrop podwójnie rafinowany, przeto bardzo smaczny

puszka pozięta brutto 10 fl. 1,90 mkr. kubetek blaszany br. 25 fl. 3,75 mkr. Naczynia bezpłatne. Za zaliczke nie frankowana wysyła Conservenfabrik Otto Kreissler, Magdeburg N.75

Polskiego i rosyjskiego

udziela nauczyciel. Oferty przyjmuję pod lit. T. P. ekspedycya »Górnoślązaka«.